
                                                                                                                                77041Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 11-11-2024                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 ottobre 2024, n. 1449
Partecipazione della Regione Puglia alla manifestazione internazionale “CANADA-ITALY BUSINESS FORUM 
ON ARTIFICIAL INTELLIGENCE”, Montreal (CAN) 27 - 31 ottobre 2024. Autorizzazione missione all’estero 
della delegazione istituzionale del Dipartimento Sviluppo Economico.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- la L.R. n. 42 del 17/07/1979;
- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. n. 7 del 04/02/1997;
- la D.G.R. n. 3261 del 28/07/1998;
- gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta

VISTO il documento istruttorio della Struttura SEZIONE PROMOZIONE DEL COMMERCIO, ARTIGIANATO ED 
INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore allo Sviluppo Economico.

PRESO ATTO:
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6 comma 8 
delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. n. 1374 
del 23/07/2019;

b) della dichiarazione della Direttora del Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta 
di Deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente, previsto dall’art. 79 comma 5 della L.R. n. 
28/2001 e ss.mm.ii., e di attestazione di copertura finanziaria espresso dal Dirigente della Sezione 
Bilancio e Ragioneria o suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,

DELIBERA

1. di autorizzare la missione a Montreal (CAN) prevista dal 27 al 30 ottobre 2024 per la partecipazione 
alla manifestazione internazionale “CANADA-ITALY BUSINESS FORUM ON ARTIFICIAL INTELLIGENCE” 
della delegazione istituzionale della Regione Puglia, composta dal Dirigente della Sezione Crescita 
Digitale delle Persone, del Territorio e delle Imprese Ing. Vito Bavaro e del dipendente della Sezione 
Promozione Del Commercio, Artigianato e Internazionalizzazione delle Imprese dott. Francesco 
Gagliardi;

2. di dare atto che la Dirigente della Sezione Promozione del Commercio, Artigianato ed 
Internazionalizzazione delle Imprese provvederà a porre in essere tutti gli adempimenti connessi alla 
realizzazione delle diposizioni assunte con il presente atto;

3. di dare atto che la copertura finanziaria della missione di € 8.000,00 sarà assicurata dai fondi in 
assegnazione al capitolo di spesa U0003062 “Rimborso spese di trasferta per missioni dei dipendenti 



77042                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 11-11-2024

regionali effettuate all’estero” per l’esercizio finanziario 2024;
4. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale a cura della Sezione Promozione 

del Commercio, Artigianato ed Internazionalizzazione delle Imprese;
5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. n. 

33 del 14/03/2013, nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente” – sotto-sezione 
“Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                77043Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 11-11-2024                                                                                    

  

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Oggetto: Partecipazione della Regione Puglia alla manifestazione internazionale “CANADA-

ITALY BUSINESS FORUM ON ARTIFICIAL INTELLIGENCE”, Montreal (CAN) 27 - 30 ottobre 

2024. Autorizzazione missione all’estero della delegazione istituzionale del Dipartimento 

Sviluppo Economico. 

VISTI:  

 la L.R. n. 42 del 17/07/1979; 

 gli artt. 4 e 5 della L.R. n. 7 del 04/02/1997;  

 gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001; 

 l’art. 32 della L. n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la 

pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 

sui siti informatici; 

 gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D. Lgs. n. 

82/2005, come modificato dal D. Lgs. n. 217 del 13/12/2017;  

 la D.G.R. n. 1974 del 07/12/2020 ed il correlato D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 con cui 

è stato adottato il nuovo modello organizzativo regionale “MAIA 2.0” con 

approvazione del relativo atto di Alta Organizzazione successivamente adeguato con 

il D.P.G.R. n. 403 del 10/11/2021;  

 la D.G.R. n. 1289 del 28/07/2021 in materia di “Applicazione art. 8 comma 4 del 

D.P.G.R. n. 22/2021. Attuazione Modello MAIA 2.0 - Funzioni delle Sezioni di 

Dipartimento”, con la quale sono state, inoltre, approvate l’istituzione e le funzioni 

delle Sezioni;  

 il Regolamento UE n. 679/2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 

che abroga la Direttiva Europea 95/46/CE (Regolamento Generale sulla Protezione 

dei Dati) ed il successivo D. Lgs. n. 101/2018 recante "Disposizioni per l'adeguamento 

della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016"; 

 il D.P.G.R. n. 263 del 10/08/2021 con cui è stato adottato l’atto di definizione delle 

Sezioni e delle relative funzioni in attuazione del modello MAIA 2.0; 



77044                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 11-11-2024

  

 la L.R. n. 37 del 29/12/2023 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 

2024 e Bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge di stabilità)”; 

 la L.R. n. 38 del 29/12/2023 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026”; 

 la D.G.R. n. 18 del 20/01/2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e 

pluriennale 2024-2026. Articolo 39 comma 10 del D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011. 

Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale"; 

 la D.G.R. n. 1576 del 30/09/2021 con la quale la Giunta ha conferito l’incarico di 

Dirigente della Sezione Promozione del Commercio, Artigianato ed 

Internazionalizzazione delle imprese alla dott.ssa Francesca Zampano;  

 l’Atto Dirigenziale n. 9 del 04/03/2022 del Dipartimento Personale e Organizzazione 

con la quale è stato conferito l’incarico di direzione del Servizio 

Internazionalizzazione e Fiere della Sezione Promozione del Commercio, Artigianato 

ed Internazionalizzazione delle Imprese alla dott.ssa Antonella Panettieri. 

 

VISTI INOLTRE: 

 il D.P.G.R. n. 631 del 06/06/2011 relativo alla disciplina per il trattamento di trasferta 

ex art. 11 comma 6 della L.R. n. 1 del 04/01/2011;  

 il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 come integrato dal D. Lgs. n. 126 del 10/08/2014 

“Disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 118/2011” e ss.mm.ii. recante 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 

della L. n. 42/2009; 

 la D.G.R. n. 1466 del 15/09/2021 recante l’approvazione della strategia regionale per 

la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 

 la D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 recante “Valutazione di impatto di genere. Sistema di 

gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati. 

 

CONSIDERATO CHE: 

 con D.G.R. n. 155/2023 la Regione Puglia, tenuto conto dell’evoluzione del contesto 

di riferimento della programmazione europea, nazionale e regionale, ha avviato un 



                                                                                                                                77045Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 11-11-2024                                                                                    

  

percorso condiviso e partecipato per l’aggiornamento della Agenda Digitale Puglia 

2020; 

 con D.G.R. n. 347/2023, si è provveduto ad istituire l’Osservatorio Regionale 

dell’Agenda Digitale Pugliese (di seguito Osservatorio), per facilitare scambi e 

collaborazione all’interno di una economia della conoscenza e attività di 

osservazione, raccolta, monitoraggio e analisi di dati relativi al sistema IT pugliese 

(definendo gli indicatori, la metodologia di classificazione dei dati e gli strumenti per 

la raccolta delle informazioni); 

 tra i componenti dell’Osservatorio sono presenti sono presenti anche gli Europeam 

Digital Innovation Hub ed i Seal of Excellence presenti nel territorio pugliese; 

 con D.G.R. n. 1604/2023, la Regione Puglia ha approvato il documento preliminare 

#PugliaDigitale2030 - Agenda Digitale Regione Puglia, che, partendo da un’analisi del 

contesto a livello europeo, nazionale e regionale e da considerazioni sull’attuazione 

della precedente agenda PugliaDigitale2020, definisce la visione, il modello di 

Governance e le quattro direttrici strategiche rispetto alle quali si intende muovere: 

o D1 Competenze digitali 

o D2 Infrastrutture digitali sicure e sostenibili 

o D3 Trasformazione digitale delle imprese, in particolare delle PMI 

o D4 Digitalizzazione dei servizi pubblici 

declinando, per ognuna di queste le azioni programmate o da attivare, gli strumenti 
operativi e lo stato delle prima progettualità attivate; 

 l’intelligenza artificiale riveste un ruolo primario in tutta la agenda pugliese ed in 

particolare rispetto alle direttrice D1 e D4; 

 a luglio 2024 è stata pubblicata la STRATEGIA ITALIANA PER L’INTELLIGENZA 

ARTIFICIALE 2024-2026, che declina specifiche indicazioni per le start-up ( I.4 | 

SVILUPPO DI START-UP NELL’AMBITO IA); 

 la Camera di Commercio Italiana in Canada, con nota del 12/09/2024, ha 

formalmente trasmesso al Dipartimento Sviluppo Economico un invito per la 

partecipazione istituzionale dell’Amministrazione al “CANADA-ITALY BUSINESS 



77046                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 11-11-2024

  

FORUM ON ARTIFICIAL INTELLIGENCE”, che si svolgerà a Montreal dal 28 al 31 

ottobre 2024; 

 la Sezione Promozione del Commercio, Artigianato ed Internazionalizzazione delle 

Imprese ha pubblicato la Circolare Informativa n. 15/2024 alla quale hanno aderito n. 

8 aziende attive nel settore di riferimento, che faranno parte della delegazione 

istituzionale della Regione; 

 i rappresentanti della delegazione istituzionale della Regione prenderanno parte ai 

lavori del Forum nelle giornate del 28, 29 e 30 ottobre, mentre le giornate dedicate 

agli spostamenti aerei sono il 27 ed 30 ottobre; 

 nell'ambito delle attività a supporto dell'ecosistema delle Start-up e PMI innovative, 

l'ICE Agenzia collabora con la Camera di Commercio italiana in Canada di Montreal 

nell'organizzazione del “CANADA-ITALY BUSINESS FORUM ON ARTIFICIAL 

INTELLIGENCE”; 

 la partecipazione dell’Amministrazione regionale è motivata dalla grande risonanza 

internazionale che l’evento in oggetto consente di acquisire, facilitando 

l’identificazione e lo sviluppo di collaborazioni bilaterali per ecosistemi innovativi 

territoriali; 

 il territorio pugliese ha una forte e riconosciuta specializzazione sulle filiere ICT, 

attestata dal dinamismo del cluster tecnologico, dalla presenza di aziende leader che 

hanno scelto la Puglia come proprio hub, dal numero crescente di spin-off universitari 

e Start-up; 

 le policies regionali hanno, altresì, incluso l’intelligenza artificiale (AI) tra le priorità di 

investimento e di sviluppo: l’AI è tema trasversale a ciascuna delle specializzazioni 

intelligenti pugliesi (dalla manifattura sostenibile alla salute dell’uomo e 

dell’ambiente alle comunità digitali); la Regione ha recentemente lanciato un Centro 

di competenza regionale sull’AI nella Pubblica Amministrazione, con il compito 

coordinare il tavolo dati e AI della community ICT in ambito conferenza Stato-Regioni; 

è, inoltre, in corso di definizione un ambizioso programma finalizzato all’attrazione 

dei talenti; 



                                                                                                                                77047Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 11-11-2024                                                                                    

  

 le esperienze progettuali territoriali che valorizzano le expertise locali sono in forte 

crescita, tra queste la Casa delle Tecnologie Emergenti (CTE) di Taranto; la CTE, oltre 

ad includere l’AI tra le tecnologie-chiave per le quali sostenere la creazione di start-

up ed il trasferimento tecnologico a favore delle PMI, ospita il progetto CALLIOPE – 

Casa dell’Innovazione per il One Health; 

 tra le iniziative regionali da citare e coerenti con le opportunità che il Forum potrebbe 

sviluppare, rientrano a pieno titolo gli European Digital Innovation Hub (EDIH); 

ciascuno dei quattro EDIH regionali ha aree di competenze e specializzazioni che 

potrebbero intercettare l’interesse di Università, centri di ricerca, imprese canadesi 

per lo sviluppo di joint R&D, technology transfer e partnership strategiche. 

 

RITENUTO CHE: 

 la partecipazione della Regione quale territorio partner include attività di 

comunicazione e networking, di market learning, di accreditamento sul mercato per 

un gruppo di start-up selezionate, di costruzione di partnership operative per 

stakeholders territoriali e di sviluppo di relazioni istituzionali a livello internazionale; 

 le start-up e PMI innovative pugliesi selezionate parteciperanno ad un percorso che 

prevede attività di orientamento al mercato, ricerca di partner e connessione a una 

community specialistica in un ecosistema dell'innovazione, come quello canadese, in 

rapida crescita e focalizzato sull'investimento in prodotti e processi innovativi; 

avranno la possibilità, inoltre, di accedere sia alle conferenze plenarie del forum sia a 

incontri B2B personalizzati con investitori e potenziali partner e clienti canadesi 

durante l'evento e nelle settimane successive, nonché a visite all'ecosistema 

innovativo del Quebec. 

 

Garanzie di riservatezza 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

garanzie previste dalla L. n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, 

avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal 

Regolamento UE n. 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D. Lgs. 

n. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per il 



77048                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 11-11-2024

  

trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, 

il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 

identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste 

dagli artt. 9 e 10 del succitato Regolamento UE. 

 

Esiti valutazione di impatto di genere: NON SOTTOPOSTO A VIG 

 

 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D. LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II. 
 
 

La spesa rinveniente dal presente provvedimento, stimata in complessivi € 8.000,00, trova copertura 
finanziaria a valere sui fondi in assegnazione al capitolo di spesa U0003062 “RIMBORSO SPESE DI TRASFERTA 
PER MISSIONI DEI DIPENDENTI REGIONALI EFFETTUATE ALL'ESTERO”. 

Al rimborso delle spese di missione provvederà l’economo di plesso di riferimento, previa presentazione della 
relativa documentazione giustificativa delle spese, mediante l’utilizzo dei fondi assegnati sul pertinente 
capitolo di bilancio per l’E.F. 2024. 

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di 
bilancio di cui al D. Lgs. n. 118/2011 del 23/06/2011 e ss.mm.ii., alla L.R. n. 37 del 29/12/2023, alla L.R. n. 38 
del 29/12/2023 ed alla D.G.R. n. 18 del 20/01/2024. 
 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO, al fine di approfondire temi di interesse strategico 

e per rafforzare il network internazionale dell’ecosistema regionale nel settore 

dell’Intelligenza Artificiale, ai sensi della L.R. n. 42 del 17/07/1979, si propone alla Giunta 

Regionale: 

1. di autorizzare la missione a Montreal (CAN) prevista dal 27 al 30 ottobre 2024 per la 

partecipazione alla manifestazione internazionale “CANADA-ITALY BUSINESS FORUM 

ON ARTIFICIAL INTELLIGENCE” della delegazione istituzionale della Regione Puglia, 

composta dal Dirigente della Sezione Crescita Digitale delle Persone, del Territorio e 

delle Imprese Ing. Vito Bavaro e del dipendente della Sezione Promozione Del 

Commercio, Artigianato e Internazionalizzazione delle Imprese dott. Francesco 

Gagliardi;  

2. di dare atto che la Dirigente della Sezione Promozione del Commercio, Artigianato ed 



                                                                                                                                77049Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 11-11-2024                                                                                    

  

Internazionalizzazione delle Imprese provvederà a porre in essere tutti gli 

adempimenti connessi alla realizzazione delle diposizioni assunte con il presente 

atto; 

3. di dare atto che la copertura finanziaria della missione di € 8.000,00 sarà assicurata 

dai fondi in assegnazione al capitolo di spesa U0003062 “Rimborso spese di trasferta 

per missioni dei dipendenti regionali effettuate all’estero” per l’esercizio finanziario 

2024; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale a cura della 

Sezione Promozione del Commercio, Artigianato ed Internazionalizzazione delle 

Imprese; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi 

dell'art. 23 del D. Lgs.  n. 33 del 14/03/2013, nella sezione del sito istituzionale 

"Amministrazione trasparente" – sotto-sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti 

organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della Giunta Regionale”. 

 

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai 

sensi dell’art. 6 comma 3 lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni 

nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. n. 1374 del 23/07/2019. 

 
E.Q. Promozione e Valorizzazione del del Sistema Economico Pugliese a Livello 
Internazionale 
Nicola Morea  
 
 
La Dirigente del Servizio Internazionalizzazione e Fiere 
Antonella Panettieri  
 
 
La Dirigente della Sezione Promozione del Commercio, Artigianato ed Internazionalizzazione 
delle Imprese  
Francesca Zampano  
 
 

 

La Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico, ai sensi degli artt. 18 e 20 del D.P.G.R. n. 

22 del 22/01/2021 e ss.mm.ii., NON RAVVISA osservazioni alla presente proposta di D.G.R.  

 

Nicola Morea
22.10.2024 12:44:42
GMT+02:00

Antonella Panettieri
22.10.2024 13:09:57
GMT+02:00

Francesca Zampano
22.10.2024
13:36:58
GMT+02:00



77050                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 11-11-2024

  

La Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico 

Gianna Elisa Berlingerio 

 

 

L'Assessore allo Sviluppo Economico, Alessandro Delli Noci, sulla base delle risultanze 

istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi del vigente Regolamento della Giunta Regionale, 

propone 

alla Giunta Regionale l’adozione del presente atto. 

L’Assessore allo Sviluppo Economico 

Alessandro Delli Noci  

 

 

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79 comma 5 

della L.R. n. 28/2001 ed attestazione di copertura finanziaria. 

 

Il Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo delegato  

 

 

Gianna Elisa
Berlingerio
22.10.2024
13:48:26
GMT+02:00

Alessandro Delli Noci
22.10.2024 12:50:39
GMT+01:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 22/10/2024 17:26
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                77051Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 11-11-2024                                                                                    


